A cit : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos <sup>10</sup>. Gaudete ergo et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis <sup>11</sup>. » Hæc cum dixisset; et manus ad cœlum sustulisset : Domine, dixit, qui in cœlis habitas, et humilia respicis <sup>12</sup>, et permanes in sœcula <sup>13</sup>, aspice ad hunc parvum tuum gregem, et conserva ab omni damno, tam bestiarum, quæ videntur, quam quæ sub aspectum non cadunt. Quoniam solus es glorificatus in sœcula sœculorum. Amen.

VII. Postquam hæc fuerunt cognita duci exercitus : Per lucidissimum, inquit, solem, hic est magnis repletus præstigiis. Nam et aquæ repressit impetum, emergens illæsus a malis : et hos, ut prædictis, attraxit, eorum præstringens oculos. Deinde conversus ad martyrem : Ego tuas, inquit, resellam præstigias, o Callistrate. Brevi autem scies, quisnam sit quidem Persentinus, magnorum deorum cultor : quis autem Crucifixus, quem et ipse colis, et in quo execrandus inaniter confidis. Cum ergo sedisset pro tribunali, jubet clavis verberari omnes qui crediderant, milites : qui etiam dum graviter verberarentur, et membra eorum confringerentur, veluti uno ore dicebant : Domine Iesu Christe, adsis adjutor tuis famulis, et da nobis ad finem usque patientiam. Propter te enim, et quæ est in te fidem, sic pati nostra sponte statuimus. A te autem servetur noster quoque præceptor et pastor Callistratus, ut per eum perfectius instituti in verbo pietatis, accipiamus firmorem tuam agnitionem. Nunc enim tanquam oves perditæ simus in conspectu tuo, Domine. Cum vix tandem autem furoris eum cepisset satietas, qui erat plenus omni furore et ira, eos quidem jubet relaxari a flagellis, abduci autem in custodiam, illio tandem custodiendos, donec consideraverit, quidnam de eorum statuat interitu. Neque enim eum angebat medicoriter, quod quinquaginta militibus protinus esset minuendus exercitus, idque ob mutatam religionem.

C VIII. Simul ergo cum sacrosancto Callistrato damnati ad carcerem, didicerunt ab illo veram Dei agnitionem. Unus enim ex iis, Dalmatus nomine, stans in medio eorum : Rogo te, præceptor, dicit sancto, ut nos divina dogmata doceamus apertius, D quo mens nostra fide Christi stabiatur, et cognoscamus spem vitæ, quæ exspectatur, ut non amplius instabiles cogitatione, facile depici possimus ab iis, qui nos volunt convertere. Nota quoque nobis evadant dispensationis carnis suscepit mysteria, resurrectionis et remunerationis. Neque enim a nostris parentibus, neque abullo alio de his antea aliquid didicimus. Beatus autem Callistratus : Unusquisque vestrum, inquit, de quo velit, ~~in~~ ferret ; « Deus autem, qui docet hominem ~~in~~ teleniam <sup>14</sup>, nobis quoque præbebit sermonem causa

<sup>10</sup> Malth. xi, 28. <sup>11</sup> Maltb. v, 12. <sup>12</sup> Psal. cxii, 5, 6. <sup>13</sup> Psal. cl, 13. <sup>14</sup> Psal. xciii, 10.

vestre utilitatis, et vobis inspirabit intelligentiam, ut pulchre agnoscatis mysteria pietatis. Cum sic dixisset, alias rursus, nomine Bibrachmus: Opus est, inquit, nobis prius scire, quomodo Christus, cum esset Deus, homo quoque voluit fieri similiter, ludibriaque, et proba quomodo sustinuerit, colaphosque, et contumelias, et flagra, et postremo mortem crucis.

IX. Sanctus autem ab alto incipiens, fusius eis narravit mysterium Dei cognitionis: Deus, dicens, cum ex nihilo universum constituisset, manu propria fingit hominem ad suam similitudinem<sup>16</sup>, et paradisum, quem ille fecerat, illi donat ad delicias, dans ei liberum arbitrium, et faciens dominum omnis rei creatarum, quae videtur<sup>17</sup>. Diabolus ergo ei invidens hoc vitæ genus, et hunc honorem, fraude cum aggreditur, et efficit, ut offendat Creatorem. In primum ergo hominem discernitur mors suppli- cium, et communis ab illo paradiſo et deliciis (he mihi) expulso<sup>18</sup>. Quod cum factum esset, valde elatum fuit supercilium diabolo, qui eum supplantaverat, ut qui per hanc fraudem hominem sibi subjecerat. Et quid non mali quidem faciebat? Cui nam autem errori, et execrandorum simulacrorum adorationi, serpentiumque et belluarum, non sub jiciebat, hominumque cædibus ut decebat ad offerendum dæmonibus sacrificium: et præsterea eum misere trahebat ad passiones ignominiae<sup>19</sup>? Sic ergo videns Dominus suum fragmentum dominio teneri a diabolo, non sustinuit id relinquere omnino expers auxilii; sed legem quoque dedit, quæ malorum reprimebat impetus; et misit prophetas, qui docebant, quemnam oporteat adorare<sup>20</sup>, et viam indicabant salutis. Postquam autem vidit non sufficere auxilium adversus tantas mali vires, victus a propriis visceribus, propter sui fragmenti interitum, dat illum ipsum suum Filium unigenitum: et effecit ut fiat homo, sicut nos, cum nec ipsum quidem, quod Deus esset, perdidisset: ut prætextu carnis, et humana forma inescaret eum, qui nos decepserat, ut dum putaret se hominem aggredi, in Deum incideret. Quod etiam evenit. Nam cum invadentem inimicum vi vicisset, nobis hanc dedit victoriam per carnem ex nobis assumptam. Sed ne sic quidem abstinuit adversarius ab amica sibi malignitate. Sed cum videret multos attrahi ad agnitionem veritatis, tam iis quæ decebat, quam iis, quæ faciebat, miraculis, cæcos illuminans, et mortuos suscitantis, paralyticos confirmans ac corroborans et curans dæmoniacos<sup>21</sup>, movet in seum genus Judæorum, invidia movens improbas illas animas. Et crucifigunt quidem, cum volenter comprehendissent, sublimiori permittente providentia, et morte afficiunt<sup>22</sup>. Hoc enim factum est potius ad extreum adversarii exilium, et ad perfectam nostram erectionem. Nam